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Myslete na babičky.
Nedávno jedna moje kamarádka vzpomínala
na „Face Booku“ na svojí babičku. Vzpomněla si
na ni v den jejích narozenin. Její babička by se
bývala dožila právě rovných 100 let. 

Pro člověka věčnost. Co všechno se událo za
těch uplynulých 100 let. Její babička zažila
dobu Rakouska-Uherska, tedy spíše již
poslední roky tohoto impéria, roztrhaného na
kusy válečným konfliktem v Evropě, kterému
předcházel atentát na následníka trůnu Fran-
tiška Ferdinanda d´Este v roce 1914. Jako před-
školák mohla zažít triumfální návrat Tomáše
Garrigue Masaryka z amerického exilu v pro-
sinci 1918, a tedy i vznik prvního samostatného
československého státu. Ona tedy už prožila
svůj život jako svobodný občan svobodného
státu. Přesněji do března 1939, kdy německá
armáda obsadila okleštěné Československo
a nastala postupná snaha o likvidaci českého
národa jeho větším sousedem. V té době bylo
babičce mojí kamarádky 24 let. Musela si prožít
dalších šest let válečného utrpení, než tenhle
globální vojenský konflikt - II. světová válka, ve
kterém zemřelo během krátké doby více jak 60
milionů lidí, skončil. Přesto si prý její babička
nikdy nestěžovala.

Vzpomněl jsem si v tu chvíli také na moji
babičku. Je o sedm let mladší a stále žije. Když
se narodila, byla naše Československá repu-
blika v té nejlepší kondici. Rok po jejím naro-
zení, tedy v roce 1923, byly založeny
Československé Aerolinie. V roce 1947, kdy
bylo mojí babičce 25 let, se vydali cestovatelé
Miroslav Zikmund a Jiří Hanzelka na cestu do
Afriky a Jižní Ameriky Tatrou T 87. O pět let
později začala pravidelně vysílat Českoslo-
venská televize. A za dalších sedm let, tedy
v roce 1960 byla vynalezena Kofola. To bylo
mojí babičce 38 let.

Uběhlo dalších padesát pět let. Dnes je mojí
babičce 93 let. Nepoužívá internetové bankov-
nictví, netelefonuje pomocí dotykového
mobilního telefonu, ani nestahuje filmy přes
internet. Přesto nemůžu říci, že by byl její život
o něco ochuzen. Fascinuje mne ta její životní
vyrovnanost a klid v duši vždy, když ji navští-
vím. Za ničím se ve svém požehnaném věku
nežene a na nic si nestěžuje. Se zájmem
poslouchá, co je kde zase nového a ráda sle-
duje svoji „placatou televizi“. Myslím si, že ona
už ví, že historie se opakuje a náš život se
skládá z rituálů, které jsme si za ta léta experi-
mentování oblíbili a které nám dělají dobře. 

A protože víkendové čtení novin a časopisů
patří mezi takové „léty prověřené rituály“,
věřím, že i čtení Všenorského zpravodaje bude
pro vás, pravidelné čtenáře, příjemným odpo-
činkovým rituálem. 

Václav Götz

Vážení občané obce Všenory,

s koncem zimního období přichází doba zintenzivnění stavebních i jiných provozních
aktivit, takže bych vás rád informoval o aktuálním dění v této oblasti.

1. Jistě jste si při průjezdu silnicemi na Jíloviště a Řitku všimli, že s využitím mírné zimy
pokračovala výkopovými pracemi a pokládáním potrubí výstavba vodovodního při-
vaděče nazvaná „Zásobování mníšeckého regionu pitnou vodou“. Dle předpoklá-
daného harmonogramu setrvají stavbaři podél silnice ve směru na Jíloviště přibližně
do poloviny května. Ve druhé polovině tohoto měsíce budou zahájeny výkopové
práce na jílovišťské silnici směrem do naší obce s přechodem do horní části ulice Kvě-
toslava Mašity, a to až do křižovatky s ulicí Nad Rozcestím, kterou vodovod bude

pokračovat směrem na Černolice a Řitku. Vzhledem k tomu, že se výkopy v ulicích Kv.
Mašity a Nad Rozcestím povedou v tělese komunikace, dojde, bohužel, k realizaci
nepopulárních dopravních opatření s tímto odhadovaným vývojem:
■ od poslední dekády května až do konce června v ulici Kv. Mašity bude průjezd

řízen semafory a to jak v těchto případech bývá obvyklé, bude vyžadovat hodně
trpělivosti

■ ulice Nad Rozcestím bude v průběhu prázdnin pro průjezd vozidel na několik
týdnů úplně uzavřena. Přesný termín uzávěry a podmínky pro vjezd trvale bydlí-
cích obyvatel v této ulici provádějící firma včas upřesní.

Doufejme, že vše potřebné se podaří provést včas, bez problémů a zbytečné nervo-
zity. Veškeré stavební práce na celém projektu musí být ukončeny letos na podzim,
takže se můžeme v příštím roce těšit nejen na pražskou vodu, ale zejména na zlepšení
tlakových podmínek v našem vodovodním systému. 

2. Zkušenosti z doby nedávno minulé nám napovídají, že je dobré mít k dispozici raději
dva spolehlivé vodní zdroje, nežli jeden pouhý, proto jsme přijali dotační nabídku
Ministerstva zemědělství na financování projektu, který zabezpečí stavební a tech-
nologickou úpravu v současnosti námi používaného vrtu u Berounky. V podstatě se
jedná se o vybudování prostorově nenáročného zemního valu okolo stávajícího vrtu
proti jeho zalití povodňovou vlnou či bahnem a jeho následným vybavením teleme-
trickým zařízením. Rozpočet stavby by se měl pohybovat lehce nad hranicí jednoho
milionu Kč s minimální účastí obce. Tento projekt s názvem „Oprava vodního zdroje
Všenory po povodních 2013 vč. telemetrických přenosů dat“ by měl být dokon-
čen nejpozději v říjnu tohoto roku. V současné době se proto připravuje výběrové
řízení na dodavatele stavby.

3. Koncem ledna proběhlo výběrové řízení na dodavatele již dříve zmiňovaného zate-
plení obecní budovy č.p. 371, kde je umístěna pošta, ZUŠ a SVČ (akce Polyfunkční
budova Všenory). Z osmi zúčastněných stavebních firem byla vybrána nabídka 
akciové společnosti HOSS se sídlem v Benešově, a to na základě nejnižší ceny
1,123.147 Kč. Finanční spoluúčast obce je v tomto případě cca 20% celkových
nákladů, zbývajících 80% hradí SFŽP. Stavba bude probíhat v měsících květnu
a červnu, a to za nepřerušeného provozu poštovní přepážky. Od počátku prázdnin tedy
budeme moci chodit na poštu do mnohem pohlednější budovy nežli dosud.

4. Vzhledem k přetrvávajícímu nedostatku v prostorách základní školy jsme se rozhodli
přistoupit ke stavební úpravě bývalé elektrokotelny v budově prvního stupně (pro-
bíhá od února) a předělat ji na centrální šatnu se vstupem od školní jídelny a násled-
ným průchodem přes vstupní část tělocvičny do jednotlivých tříd. Prostory na

ÚVODNÍ ZAMYŠLENÍ SLOVO STAROSTY

„S koncem zimního období přichází
doba zintenzivnění stavebních 

i jiných provozních aktivit.“

„Je dobré mít k dispozici raději dva
spolehlivé vodní zdroje, nežli jeden.“
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Ing. Zdeněk Seidler, starosta obce

Nakoupené nádoby i kompostéry
budou co nejdříve po jejich
dodání protokolárně předány jed-
notlivým uživatelům. Co nás bude
z hlediska ekonomiky provozu
především zajímat, je samozřejmě vývoj nákladů na pravidelný svoz
nádob v průběhu vegetačního období, i když v letošním roce to bude
vzhledem k předpokládané době realizace nákupu až jeho druhá polo-
vina. Naše úvaha je zatím taková, že v letošním roce bude svoz biood-
padu hrazen z rozpočtu obce a na základě letošních zkušeností pak
bude určen způsob jeho financování pro příští rok.

Dalším druhem odpadu, jehož svoz od letošního roku musí obec
smluvně zabezpečit, je odpad kovový. Pravidla odkládání nepotřeb-
ného kovu se však pro všenorského občana nikterak nezmění. 

Po dohodě s vedením fotbalového oddílu Všenorský SK zůstane kon-
tejner na odpadní kov i nadále u fotbalového hřiště, v budoucnu
možná přibude ještě jeden na parkovišti za samoobsluhou Jednoty.

6. Za účelem zlepšování infrastruktury v naší obci jsme se rozhodli podat
dvě žádosti o podporu financování v rámci nedávno vypsaných dotací
Středočeským krajem a to na některé z dosud nerealizovaných projektů
na výstavbu kanalizace a vodovodu, dále pak projekt na opravu dvou
místních komunikací. Jak jsme ale následně zjistili, alokovaných finanč-
ních prostředků k rozdělení není nijak mnoho, ale budeme doufat…

chodbách před třídami se tím nejen uvolní pro možnost jiného
využití, ale získají i na čistotě, protože bláto či písek přinášený na dět-
ských botách zůstane v šatně. 

Dále uvažujeme i o případné další úpravě části půdního prostoru na
třídu v budově druhého stupně.

Ta by event. proběhla během prázdninových měsíců, ale to rozhod-
neme až po vyhodnocení všech dalších možností, jak zabezpečit
potřebnou kapacitu pro nově přihlášené žáky. Obě obce, se kterými
máme smlouvu o spádovosti naší školy, tj. Řitka i Černolice, předběžně
přislíbily, že finančně přispějí a společně uhradí cca polovinu nákladů
vynaložených na výše uvedené dvě stavební akce. 

5. V důsledku dalších legislativních změn týkajících se odpadového hos-
podářství mají obce za povinnost během letošního roku zabezpečit
svoz a likvidaci biologického odpadu. Proto jsme si vás dovolili
oslovit prostřednictvím rozdaných dotazníků a umožnit vám výběr
alternativy, která by v rámci daných možností mohla uspokojit vaše
potřeby. Při nákupu vámi objednaného množství nádob na bioodpad
určených pro pravidelný svoz (220 ks) a domácích kompostérů
(117 ks) chceme využít dotačních možností financování z prostředků
Operačního programu životního prostředí. Předpokládaná úspěšnost
žádosti, kterou jsme za tímto účelem sepsali a podali na SFŽP, není
v žádném případě stoprocentní, ale při troše štěstí by mohla býti dosti
reálná. Finanční objem nákupu obou požadovaných komodit před-
stavuje částku dosahující téměř 750 tis. Kč, spoluúčast obce je přitom
zhruba desetiprocentní. 
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První akce roku 2015 tradičně patřila spolupráci s Farní charitou Řevnice,
s níž jsme 10.ledna opět pořádali další Tříkrálovou sbírku. Děkujeme
Petru Komárkovi, jenž jako vždy perfektně zajistil veškerou organizaci
kasiček, kříd, placek, legitimací, drobných dárků… To znamená skryté
koordinace, bez které by síť koledníků nikdy nemohla fungovat. Letošek
byl výjimečný v tom, že si nás přišel zdokumentovat redaktor místního
Regionu. Potěšilo nás, že se tato akce a celkově charitní práce začíná více
zviditelňovat. Díky jejich přílišné skromnosti mnozí nedocení neskuteč-
nou kapacitu práce a pomoci, kterou tato organizace produkuje. Ti z nás,
kteří se starali o někoho, kdo byl dlouhodobě upoután na lůžko, v hospici,
či pouze chtěl své poslední dny dožít doma, ví, o čem mluvím. A proto
naše nepatrné přispění cítím jako nedostatečné splácení pomoci, jíž se
nám dostává často s laskavostí, na kterou nebýváme v dnešním světě
zvyklí. Letos se sešel i rekordní počet koledníků. Počasí nám přálo – a na
konci dne koledující děti čekal opět u rodiny Bacíků za odměnu Tříkrálový
dort se zapečeným překvapením, jež určuje krále večera. Letos se vybralo
ve Všenorech 19 526 Kč. Celkově ve Farnosti 118 490 Kč. Krásná čísla.
Děkujeme všem, kteří nás přijali a přispěli. Děkujeme všem, kteří opět
věnovali svůj čas a koledovali. Tento rok to byli – Zuzka, Pavel, Věra, Vašík,

Víťa a Vilém Bacíkovi – Kačka Butovičová –
Míša a Štěpánka Formánkovi – Voloďa
a Jonatan Gausovi - Kubík Hubka - Lucie,
Max, Erich a Ella Kölbersbergerovi - Petr,
Bětka a Lidunka Komárkovi – Eliáš Kosák –
Jan Král - Jan Květ - Michal a Jeník Landovi
– Jana, Matyáš a Mikoláš Müllerovi - Ondra
Panýrek – Jana, Petr, Zdenička a Josífek
Petrikovi - Milan Šilhavý - Simča a Michal
Štorkovi. Pomohla i ZŠ a MŠ Josefa Kubálka
– kde děkujeme za organizaci Vendulce
Radové a ochotným rodičům. Ve všenor-
ském kostele koledovali sourozenci Šus-
trovi. Děkujeme. Letošní finance poputují
opět lidem v regionu, kteří jsou v nároč-
ných životních situacích (např. podpora
zdravotních pomůcek, péče apod.), na
podporu charitních projektů, zlomek na
stavbu nemocnice v Ugandě.

29. 5. – pátek
Noc kostelů – projekt s všenorskou farností 
– kostel sv. Václava

Program
10.30 - 11.30 Holocaust – projekce a přednáška pro 2. stupeň
ZŠ – k 70. letům památky Holocaustu – politolog Hynek Mora-
vec, Mgr. Zuzana Čížková
15.00 - 16.30 Slavnostní zakončení projektu Celé česko čte
dětem – projekt, do nějž se zapojila místní ZŠ a MŠ Josefa
Kubálka a všenorští rodiče – ke čtení hrají žáci hudební třídy Ilji
Lochmana – ZUŠ Černošice-Všenory
16.30 -17.00 Kvíz pro děti – Pomozte faráři
17.00 - 19.00 Doteky mojí duše – výtvarná dílna pod vedením
sochařky Mgr. Zuzany Čížkové
18.00 - 18.50 – Mše svatá s májovou pobožností
19.00 - 19.30 – Komentovaná prohlídka kostela s jeho historií –
Dr. Markéta Hojerová
19.30 - 20.30 Pozdravy domů… Koncert –
Bohuslav Martinů, J. S. Bach – hrají Jana
Vavřínková viola, Jana Vonášková – Nováková
housle. Verše Suzzane Renaud a Bohuslava
Reynka čte Monika Černošková
20.35 - 21.40 Filmový podvečer
21.40 - 22.00 Písničky s kytarou a závěrečná
modlitba
V průběhu celého večera výstava Ivana Látala:
Litinové kříže spolu s foto prací jeho Školy
vidění. Výtvarné práce žáků ZUŠ Všenory
Od 15 hod Sejdeme se na hřbitově
Občerstvení s možností společného popoví-
dání či osamělé „meditace“ mezi hroby.

6. - 7. 6. – sobota-neděle 
Průvod Karla IV. – z Radotína na 
Karlštejn

27.6. sobota – 14.00hod
Slavnostní odpoledne k Husovu výročí
– spolupráce se všenorskou knihovnou

VOLNÝ ČAS

Připravujeme:

Občanské sdružení     

ÚKLID OKOLÍ VŠENOR

Zveme všechny, kterým záleží
na vzhledu přilehlých lesů.
S podporou obce Všenory organizují:
Občanské sdružení pro Všenory
Skautský přístav DUB Všenory

ZMĚNA TERMÍNU: 18. 4. 2015 na Burze ve 14.30 hod.
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Spolupráce na projektech ZŠ Josefa Kubálka

Termíny či časy akcí se mohou měnit, proto si raději ověřte na
www.osprovsenory.estranky.cz nebo facebooku Všenory žijí.

Rádi bychom také touto cestou poděkovali Janě Müllerové, Elišce Bubní-
kové z končícího týmu, za čas a energii, kterou věnovaly přípravě mnoha
čísel Zpravodaje. A přejeme současnému týmu mnoho štěstí.

Přejeme všem krásné jaro a těšíme se na setkání na některé z našich akcí.
Za OS pro Všenory Lucie Kölbersberger a Zuzana Bacíková

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Informace pro občany
o sociálním poradenství

   pro Všenory

Rádi bychom Vás informovali o možnosti obrátit se na
Centrum sociálních služeb Praha, které poskytuje
informace a pomoc ve složitých životních situacích
vyžadujících znalost vyhlášek a zákonů. Sociální pora-
denství se týká zejména osob handicapovaných,
seniorů, osamělých rodičů, nezaměstnaných, dále lidí
žijících na hranici existenčního minima a také jejich
blízkých a příbuzných.

Poskytované služby jsou bezplatné. 
Funguje zde informační a poradenské centrum Kontakt
a také sociálně právní poradna. 

Telefonický kontakt na Centrum sociálních služeb je
00420 222 592 022. Informace o poskytovaných 
službách naleznete také na webových stránkách
(www.csspraha.cz).

Sociální komise zastupitelstva obecního úřadu Všenory
je také připravena pomoci občanům řešit obtížné
životní situace. V případě potřeby se prosím obraťte
písemně nebo telefonicky na obecní úřad. 

Lubor Goláň
Sociální komise obecního úřadu Všenory
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VŠENORSKÁ KNIHOVNA

Od února plníme přání dětí a rodičů, odpolední čtení. Z knihy „Draka je
lepší pozdravit aneb o etiketě“ čte Eva Tomisová. A hned dvakrát. Od
dvou hodin ve školní družině a od půl čtvrté v knihovně. 

Máme digitalizovanou další kroniku. Jedná se o Školní kroniku od
1. září 1940: Škola Obecná v Horních Mokropsech/ Jaroslav Fiala, od
1. 1. 1943 Jindřich Zikmundovský/. Kopie této svázané kroniky je k dis-
pozici ve Všenorské knihovně k zapůjčení. Originál a kopie digitálního
záznamu byly předány Státnímu okresnímu archivu Praha – západ se
sídlem v Dobřichovicích. 

Úspěch zaznamenaly obě výstavy Všenorské knihovny, Horní
Mokropsy mezi světovými válkami a Všenory ve Státním okresním
archivu Praha – západ se sídlem v Dobřichovicích. Pro zájem návštěvníků
byla výstava k Všenorům prodloužena do 15. 3. 2015. Připomínáme, že
všechny panely jsou po celý rok k dispozici v čítárně knihovny.

O významných, krásných a památných stromech v ČR a Evropě nám
přednášel Ing. Pavel Kyslík, dendrolog a publicista z Dobřichovic. 
Ti, co přišli 19. 2. navečer do společenského sálu Na Závisti, určitě neli-
tovali. Otevřela se před nimi celá galerie fotografií pozoruhodných
stromů a dozvěděli se spoustu nových informací, vyslechli se zájmem
i celé historky, které se váží k těmto stromům. 

Návštěva 2. třídy s paní učitelkou Mgr. Svozílkovou ve Všenorské
knihovně proběhla ve znamení Medvídka Pú. Děti zhlédly připrave-
nou presentaci paní knihovnice Sahánkové, pak kreslily podle pokynů
paní učitelky Svozílkové, poslouchaly příběhy z Medvídka Pú, které jim
četla. Postupně vracely vypůjčené knížky a půjčovaly si nové. V kni-
hovně se již pěkně vyznají. Jako při každé návštěvě se také dozvěděly
něco nového o knihách, tentokrát o knižní tiráži. 

Trénování paměti od září v knihovně 

Všenorská knihovna by ráda otevřela od září kurz trénování paměti pro
začátečníky. Lektorka, paní Ing. Hana Habartová, je certifikovanou tre-
nérkou paměti II. stupně a členka České společnosti pro trénování
paměti a mozkový jogging. Jak nám prozradila, účastníci kurzu se naučí
techniky k zapamatování nejen znát, ale i prakticky používat. Kromě
toho se můžete těšit také na procvičování pozornosti, krátkodobé
i dlouhodobé paměti, logiky i pravé mozkové hemisféry.

Ještě dáme slovo paní lektorce. Je to opravdu zajímavé téma a při-
znejme si …

„Také se Vám stává, že si ve vlaku najednou nemůžete vzpomenout, zda
jste zamkli dveře od domu nebo ne? Hledáte doma klíče, mobilní tele-
fon nebo brýle? Existují jednoduché techniky, které Vám pomohou se
tohoto problému zbavit. Kromě nich existuje (a funguje) ještě řada dal-
ších, které může každý z nás využít v běžném životě. Tyto techniky
a jejich praktikování a rozvíjení mají ale ještě jeden velmi příjemný
bonus. A sice, že velmi efektivně trénují mozek, nenechávají ho hloup-
nout a pomáhají tak vlastně zpomalovat stárnutí. 

Co je nového ve Všenorské knihovně
Eva Tomisová si s dětmi i povídá, v tomto pří-

padě o slušném chování, zvířátkách, hračkách.
Foto: Archiv Všenorská knihovna 
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Informace a přihlášky: 

tel. 602 395 228 www.pckademie.cz.

PC Akademie 
pořádá ve Všenorech:
Počítačové kurzy pro začátečníky i pokro-

čilé - dopolední, večerní, nebo víkendové.

Kurzy jsou vhodné i pro seniory.

■ Základy ovládání PC
■ Jak na Internet
■ Správa fotek a obrázků
■ Kurzy MS Office:

• Word
• Excel
• PowerPoint Česko-anglická

školka v Řevnicích

.czwww.
Zahájíme již 10. školní rok!•rodilý mluvčí

•sourozenecké
slevy

•volná místa
•biostrava

docházka+strava

od 5.884,-
Kč/měsíc
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VŠENORSKÉ AKCE

Jarní geologická vycházka
19. 4. 2015

Náš průvodce Filip Stehlík nás zve, 
těší se na nás a vzkazuje:

„Tentokrát na naší geologické vycházce navští-
víme údolí Berounky v okolí jejího soutoku se Zbi-
rožským potokem. Údolí obou vodotečí odhalují
poklady geologické minulosti z dob nejstarších
prvohor - z kambria. Uvidíme horniny vulka-
nické i sedimentární (ve kterých snad objevíme
doklady pradávného života) a to v malebných
přírodních kulisách CHKO Křivoklátsko. 

Z důvodu vzdálenosti a špatné dopravní
dostupnosti si tentokrát vypomůžeme auto-

mobily; informace o případných volných mís-
tech v autech budeme sdílet na stránkách
všenorské knihovny. Sraz je před Památníkem Joa-
chima Barranda ve Skryjích, 19. dubna 2015
v 10:00. Kladívka, fotoaparáty a občerstvení
s sebou, terénní obuv nutností a nezapomeňte
oděv pro případné vrtochy počasí.“

Nabídky nebo poptávku po volných místech
v autech můžete adresovat na e-mail Alena.Sahan-
kova@seznam.cz nebo volat na 
607 263 700

Vaše žádosti nebo nabídky budeme pak umísťovat
na adresu Všenorské knihovny:
knihovna/geologie/geologicke-vychazky/

Všenorská knihovna obdržela od Agentury Koniklec
mapy Geologicky cenná území v jihozápadní části
Prahy.  Můžete ji najít rovněž na adrese:
http://www.barrandien.cz/data/obsah/2015-
02/Mapa_GP_Praha_2015_web.pdf

Plakát  
na akci 
„NOC ve
Všenorské
knihovně“

Otevírací hodiny Všenorské knihovny
Středa  14.00 – 20.00 Tel.: 607 263 700
Každá sudá sobota  9.00 – 12.00 knihovna@vsenory.cz

Předpokládáme, že kurz bude probíhat v úterý nebo ve čtvrtek dopoledne,
přesný čas upřesníme v letním vydání Všenorského zpravodaje. Zaujal-li Vás
tento kurz, můžete si místa rezervovat přímo u lektorky již teď buď telefonicky
na čísle 603 383 523 nebo e-mailem na barevnystrom@seznam.cz. V případě,
že by Vás kurz zajímal, ale nehodí se Vám dopolední termíny, ozvěte se také,
protože je otevřená i možnost odpoledního či podvečerního kurzu. 

Cena za 10 lekcí po 60 minutách je 800 Kč a zahrnuje veškeré materiály. Kurzu
bude předcházet ukázková hodina zdarma. Aby každý získal z kurzu maxi-
mum, může být ve skupině nejvýše 10 účastníků.“

Bližší informace o lektorce i trénování paměti najdete na 
www.barevnystrom.cz.

Hodiny trénování paměti jsou příjemné v každém ročním období.

A. Sahánková

Dovolujeme si připomenout, že všechny  nové
knihy  Všenorské knihovny  je možné vyhledat
v online katalogu PORTARO

http://katalog.vsenory.cz/Opac2/index.php

Archiv Barevný strom
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VŠENORY VZDĚLÁVAJÍ

V prvním čtvrtletí se děti s paní učitelkou Plhoňovou učily orientovat
v různých přírodních silách. Nezapomínaly ale ani na život lidí, tradice
a svátky, svět práce i soužití člověka a přírody. 

Druhá půlka ledna a začátek února je obdobím masopustu. Letošní zima
měla poněkud zimnější charakter, než je v posledních letech obvyklé,
a tak děti vyráběly masky a následně prožily karneval doplněný pohy-
bovými aktivitami, které připravil pan učitel Orlík, vše pěkně v teple
školky. Děti se v lednu a únoru seznámily s některými řemesly a povolá-
ními: navštívily všenorské tesaře a řezbáře a samy si jejich umění vyzkou-
šely, setkaly se s kynologem, který jim umožnil zažít, jak jednoduché je
vyjít s obrovským psem, když je dobře vychovaný, zažily část vyučování
v základní škole (ZŠ a MŠ Josefa Kubálka Všenory), hrály si a učily se spolu
se žáky prvního ročníku a jejich učitelkou.

Přírodní blok se týkal vody, jejího významu v krajině (děti se podívaly
k řece, jak modeluje své okolí), pro život (stejně jako vloni opět sázely
semínka a staraly se o rostliny) a jejích skupenství. Děti sledovaly, jak se
proměňuje sníh a led v kapalnou vodu. Po té si každý vyrobil vločku
z papíru, aby mu nebylo líto, že roztály. Blok byl zakončen setkáním

a povídáním si s panem
Krejčím, který je myslivec,
o tom, jak zvířátka přežijí

zimu a jak je ovlivňují proměny počasí. Děti viděly obrázky zvířat, slyšely
jejich zvuky a pak se je snažily podle různých znaků a zvuků poznávat.

V březnu nezapomeneme ani na povolání spisovatelů – děti si budou
stejně jako v loňském roce v rámci programu Knížka je můj kamarád poví-
dat o příbězích, které znají z knih. A to se již přiblíží Velikonoce. Děti se
na ně budou připravovat ve dvoutýdenním bloku, během něhož se
školka oděje do jarního a děti se naučí vyrábět dekorace s jarními motivy,
na závěr si vyrobí pomlázky.

MŠ Hobík je otevřena pro děti, které si osvojily základy sebeobsluhy, od
zhruba dvou a půl roku věku. Vzdělávací program školy je postaven na
tematických celcích, které korespondují se střídáním ročních dob, čás-
tečně s různými svátky a dalšími významnými událostmi během roku.
Školka pěstuje odvahu a samostatnost dětí, ale i vztahy k jejich blízkým,
lidem a přírodě. Školka přijímá děti v průběhu celého roku. Celému týmu
školky udělá radost, když se přijdete s dětmi podívat přímo k nám nebo
na internetové stránky www.mshobik.cz. Petr Koubek

Učení se o přírodě 
a lidech v Hobíku
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Využívám této možnosti k podě-
kování paní Ing. Janě Müllerové

za mnohaletou, nezištnou 
a pečlivou práci 

odpovědného redaktora 
občasníku zvaném 

Všenorský zpravodaj.

Ing. Müllerová skončila na vlastní
žádost; Ing. Götzovi, který na její

práci navazuje, přeji hodně 
vytrvalosti a invence.

Zdeněk Seidler

PODĚKOVÁNÍ
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Během letošní pěkné, i když už trochu dlouhé zimy se několikrát sešla vše-
norská Akademie pro seniory a věnovala se společenskovědnímu a medi-
cínskému vzdělávání. Vzhledem ke smutným událostem posledních dní
přinášíme v tomto čísle zpravodaje jen výčet témat setkání akademie
v prvních třech měsících roku 2015. Náš článek ilustrujeme několika foto-
grafiemi. Při jejich prohlížení můžete zavzpomínat na naše vzácné stu-
denty, kteří nás před nedávnem opustili, paní Alenku Hořejší a pana
Františka Michka…

V lednu proběhla přednáška Viktorie Králové Praha divadelní. V únoru ji
následoval druhý díl přednášky o lidském těle Anatomie lidského těla II –
valentýnské povídání o vnitřních systémech člověka MUDr. Tomáše Novot-
ného a představení českého etnografa a cestovatele z první poloviny 20.
století Dr. Václava Vojtěcha – prvního českého cestovatele a badatele v Antark-
tidě, které připravil historik a geograf RNDr. Josef Herink. Přes typicky břez-
nové, větrné a nevlídné počasí mnozí akademici neodolali a 5. 3. vyrazili
s paní Královou na Exkurzi po pražských ostrovech. Program akademie
v prvním čtvrtletí uzavřela přednáška Věry Koubkové o umění českého
romantismu Generace Národního divadla.

Akademie pro seniory je tu od dubna 2012 a celkem úspěšně propojuje
životní cesty tří generací obyvatel obce. Děkujeme všem, že nás podpo-
rujete, předně akademikům za neslábnoucí zájem o program vzdělávání
a zajímavé impulzy k jeho obohacení. Petr Koubek

V sobotu 25. 4. 2015 v 19.00 zazní v kostele sv. Václava ve Všenorech
barokní hudba v podání zpěvačky Moniky Jägerové a Ensemble
Intermundia. Na programu jsou operní árie a instrumentální skladby
známých skladatelů jako J.S. Bach, A. Vivaldi nebo G. F. Händel. Koncert
pořádá spolek Vita cultura, z. s. pod záštitou Obecního úřadu Všenory.
Srdečně zveme! Vstup na koncert je dobrovolný.

Zpěvačka Monika Jägerová (mezzoso-
prán) studovala pěveckou techniku u Beaty
Mrozzi a interpretaci staré hudby na Akade-
mii staré hudby v Brně u Ireny Troupové.
Aktivně se zúčastnila mnoha kurzů zaměře-
ných nejen na poučenou interpretaci staré
hudby, např. International Summer School
Dartington 2013, Mezinárodní letní škola
staré hudby Valtice 2014, 2012, 2010.

Ensemble Intermundia - Soubor profesionálních hudebníků a vysoko-
školských studentů hudby se zaměřením na poučenou interpretaci staré
hudby (Akademie staré hudby, HAMU, Konservatorium Wien). Je zaštítěn
vysokoškolskými pedagogy, kteří jsou uznávanými kapacitami na poli
poučené interpretace staré hudby. Samozřejmostí je používání dobových
nástrojů nebo jejich věrných replik. Nápad založení souboru se zaměře-
ním na hudbu 17. a 18. století vznikl na Mezinárodni letní škole staré
hudby Valtice, jíž se členové účastnili.

Společné 
učení se a toulky PrahouBarokní hudba ve Všenorech

Přelom zimy a jara je pro volnoča-
sové aktivity složitý, děti poměrně
často chybějí, ať již protože se učí,
aby si vylepšily školní prospěch, jsou
nemocné nebo s rodinami na
horách. Přesto se povedla jedna
akce; a to moc! Žáci a žákyně
kroužku kytary pod vedením Anety Pikardové oplatili seniorům jejich
účast na adventním koncertě Střediska a zahráli jim celý svůj repertoár
(na fotografii). 

Přinášíme také fotografie keramické produkce dětí z kroužku paní učitelky
Hanky Hruškové a můžeme též přislíbit, že na Vánoce ohlášená premiéra
dětského muzikálu Ledové království se nezadržitelně blíží! Těšíme se na
shledanou!

Kytaristi SVČ zahráli
seniorům



Školní úvodník
Zápisy, zápisy

Jak už to po pololetí bývá, k největším škol-
ním událostem patří zápisy. Na naší škole
zápis do 1. třídy a do mateřské školy. 

V mateřské školce postupně problémy s
kapacitou ustaly, protože při loňském zápise
jsme přijali úplně všechny děti ze Všenor.
Tedy i ty nejmenší, které k zápisu přišly. 
A to se již několik let nestalo! Proto letos při
zápisu do mateřské školy velký příliv všenor-
ských dětí neočekáváme. 

Zato do základní školy přicházejí silné roč-
níky ze školek. Letos se k zápisu do naší školy
nakonec dostavilo celkem 61 dětí. A my
bohužel nemáme školu „nafukovací“. Proto
přijímáme do školy jen děti spádové. Tedy ty,
které k nám „patří“ – děti ze Všenor, Letů,
Řitky a Černolic. Pokud zbyde volné místo,
budeme ho doplňovat i zájemci z jiných obcí,
které v současné době odmítáme. 

Spolu se zastupiteli Všenor a s vedením spá-
dových obcí Lety, Řitka a Černolice prochá-
zíme školu a plánujeme, které nevyužité
prostory ve škole by bylo možno ještě použít.
Díky opravdové ochotě zřizovatele nedosta-
tečnou kapacitu školy řešit budou za přispění
spádových obcí vystavěny z původní kotelny
pod budovou 1. stupně šatny, na půdě 
2. stupně školy by mohla vzniknout třída. 
S přibývajícím počtem žáků přibývají také
pedagogové, pro které není místo ve sbo-
rovně, kabinety škola nemá. Jak se říká, „je to
jedno s druhým“.

I přes všechny tyto překážky jsme ale my
všichni, škola i obce, rádi, že k nám děti při-
cházejí a že je o naši školu zájem. 

Mgr. Renáta Bartoníčková

Na co myslí a co trápí naše deváťáky

Úspěch výtvarníků z 1. A
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Předkládám několik postřehů, myšlenek a úvah žáků letošní deváté třídy. Z pár střípků si slo-
žíme mozaiku, budeme moci lépe pochopit patnáctileté. Jsou skutečně tak veselí a bezsta-
rostní, jak vypadají? 

O střední škole jsem dlouho přemýšlela, na jakou půjdu, co mě bude bavit. Pak jsme jeli se
školou na veletrh SŠ a tam jsem si vybrala. Až později jsem zjistila, že budu muset dělat talen-
tové zkoušky.

Chtěla bych udělat maturitu, ale celkem se bojím, že se mi to nepodaří. Obavy mám i z toho,
že se nemusím dostat na žádnou školu. A když, tak se budu muset více učit a bude to tam pří-
snější. Hlavně se pokusím školu dodělat. Chtěl bych se dostat na učební obor. Vybral jsem si
menší, pěknou školu, žádné přijímací zkoušky, musím ale mít z chování jedničku. Na školu se
těším, rád bych pracoval jako truhlář, protože mám rád vůni dřeva, práci se dřevem. Naopak se
bojím nového prostředí, nových lidí, ale budu si muset zvyknout.

U středních škol jsem se zaměřil na cestovní ruch, přijímačky se nedělají, takže o starost míň.
Vybral jsem si jednu, na kterou mě vezmou na sto procent – a na druhou se nechám překvapit.
Práci mi to ani nedalo, o školách jsem přemýšlel už od osmé třídy. Střední školy se obávám,
protože na nás budou klást větší nároky. A také se už nebudu denně vídat se svými kamarády,
to mě mrzí. Uvidím je občas ve vlaku, v metru, ale už to nebude takové.

Rád bych se dostal na průmyslovou školu, ale mám obavy, že se mi nepodaří přijímací zkoušky
– byl bych raději, kdyby nebyly. Nevím, jak těžký bude pro mě přechod na školu střední, jelikož
jsem se až do teď vůbec neučil. A učivo bude samozřejmě těžší. Snad to zvládnu. 

Jdu na střední odborné učiliště, obor aranžér, protože mě baví upravovat věci. Přijímací řízení závisí
jen na průměru, takže se nemusím bát žádných přijímacích zkoušek. Až obor vystuduji, budu
dále na této škole pokračovat v nástavbovém studiu, které je zakončené maturitní zkouškou.

Na střední školu se poměrně těším, i když vím, že to tam nebude zrovna lehké. Vybrala jsem si
školu, na které se nebudu nudit. Baví mě kreslit. A protože jsem úspěšně udělala talentové
zkoušky, byla jsem přijata na obor grafický design. Nečekala jsem, že to takhle dobře dopadne,
ale jsem ráda, že už to mám za sebou. 

Nic mě netrápí, protože na škole, kterou jsem si vybral, nejsou přijímací zkoušky a průměr mám dobrý,
takže bych se tam měl dostat. Vybrat si ji bylo lehké, protože je ve většině ohledů lepší než všechny
ostatní. Ještě nevím, jestli bych chtěl jít na vysokou školu, protože nevím, jak mi půjde učení.

Tak co?  Chtěli bychom se vrátit do posledního ročníku základní školy?  Vzpomínáme jen na to
hezké, ale starosti jsme měli, ne že ne. Anna Brosková

V listopadu jsme v rámci projektu "Obědy pro děti" malovali obrázky do výtvarné soutěže "Má
štědrovečerní večeře". Děti měly namalovat obrázek a vyjádřit v něm, jak je pro ně důležité
setkávat se s blízkými lidmi u jednoho stolu. Dvacet vybraných obrázků bylo odměněno knihou
a diplomem. Je to určitě velký úspěch, že ze třídy 1. A toto ocenění získaly hned dvě dívky  -
Magda Špačková a Ema Pýchová. Zuzana Valešová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA          
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Zprávy z 2. B
Naše třída během práce v centrech aktivit
navštěvuje po celý školní rok různé bytosti
z Říše Fantazie. Už jsme byli u trolů, hejkalů,
bludiček, víl a naposledy jsme zavítali k lidem,
kde jsme zkoumali, jak funguje lidské tělo.
V centru jazykovědy se děti zabývaly našimi
smysly a srdcem, v centru matematiky jsme si
změřili, co jsme mohli -  i zuby jsme si počítali.
Ve výtvarném ateliéru jsme otiskli své stopy.

V centru pokusů a objevů jsme zjišťovali, jaké
druhy zubů máme a k čemu slouží. Během

celého týdne jsme získané informace vle-
povali do překlápěcí knihy, kterou si děti

na konci týdne vzaly domů. Děti praco-
valy s obrovským zaujetím a pílí.  Bylo

krásné sledovat velké nadšení dětí do
práce a nedočkavé těšení na hotové

knihy. Během práce nám pomáhal
rodilý mluvčí Stephen Gale, kte-

rému děti i přes určitou jazykovou bariéru
celkem dobře rozumí a mají ho rády. Více fotografií

naleznete na naší třídní webové stránce.  Pavla Svozílková

V naší škole se zachovaly dva velmi pěkné dokumenty dokládající situaci
protektorátního školství.

Plechová tabule s úředně nařízeným německo – českým nápisem označo-
vala budovu všenorské školy po celou dobu okupace.

Necelé dva měsíce před koncem války hlásí správce hornomokropeské školy
svým okresním nadřízeným, že budova školy je obsazena německým voj-
skem. Nezapomněl poznamenat, že domácí úkoly se budou žákům zadávat
v úterý v restauraci pana Jeřábka. Kantorská zodpovědnost na pozadí válkou
zpustošené Evropy vyznívá opravdu dojemně.

Učitelé, jak patrno, museli povinně s okresními nadříze-
nými komunikovat pouze německy. Také němčina
v názvu české školy v čistě českém jazykovém prostředí
dávala jasně najevo, kam míří „ konečné řešení české
otázky“. O dočasnosti trpění českého národa v Čechách
a na Moravě bylo nacistům jasno už v roce 1939 a po
vítězné válce mělo české školství zmizet úplně. 

Vladislav Veselý

Za profíkem do archivu
V rámci celoškolního projektu „ Učíme se od profíků“
navštívila 6. třída Okresní archiv Praha – západ v Dobři-
chovicích. Archivář dr. Buchtele nás provedl po depozi-
tářích a seznámil s prací archivu i archiváře. Nakonec se
nám podařilo v historických dokumentech vyhledat
i jména několika našich vzdálených předků. Také se nám
líbila výstava věnovaná dějinám Všenor s mnoha sta-
rými fotografiemi. 6. třída

Z dějin školy: Druhá světová válka  - 70 let

       JOSEFA KUBÁLKA VŠENORY
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Duben
Angrešty se vracejí do zahrad. Po roce 2000 mnoho zahrádkářů
postupně odstranilo keře i stromky starších odrůd angreštů. Byli to
hlavně ti, kteří je neošetřovali proti hnědému padlí, nedodržovali agro-
technické zásady omezující rozvoj této choroby, anebo měli angrešt
vysazený na stanovištích příznivých pro rozvoj této choroby. 

Odolnost vůči hnědému (americkému) padlí angreštovému je chá-
páno jako jedna z předností a neocenitelných vlastností, která může
zájem o pěstování tohoto ovocného druhu rozšířit. V dnešním sorti-
mentu odrůd angreštu se již hnědého padlí bát nemusíme. Navíc se
podařilo u těchto odrůd snížit otrnění výhonů, což zpříjemní sklizeň
bobulí. Rovněž tak i pěstování na meruzalce v kmenném tvaru přispívá
ke snadnějšímu řezu a méně namáhavé sklizni oproti pravokořenné
keřové formě. Mezi šlechtiteli a množiteli angreštu se v posledních
letech objevuje jméno Martina Vrány z okolí Kroměříže. Z jeho šlechti-
telské dílny známe již dvě odrůdy. První byla zelenožlutá Prima a druhá
pak červenoplodá Karmen. Z novinek jsou to další odrůdy Alan
a Dagmar, které rozšíří sortiment u nás pěstovaných odrůd. Odrůdy
jsou zapsané v pořadí sklizňových zralostí. 

Alan je raná až středně raná odrůda angreštu se zralostí až do června.
Keř je hustý s pěkně elipsovitou korunou. Plod je středně velký až
velký, kulovitého tvaru s karmínově červenou slupkou, na povrchu
slabě ochmýřenou. Dužnina je sladce navinulá, odrůda je odolná proti
napadení hnědým padlím.

Dagmar je raná až středně raná odrůda se zralostí koncem června. Keř
je středně hustý s příčně elipsovitou korunou. Výhony jsou polovzpří-
mené, hustě olistěné s krátkými interdioií, slabě otrněný. Plod je
středně velký až velký, elipsovitého tvaru se žlutou slupkou, na
povrchu bez ojínění a ochmýření. Odrůda je odolná proti hnědému
padlí.

Prima je středně raná odrůda se zralostí na přelomu června a července.
Keř má středně hustou korunu kulovitého tvaru. Výhony polovzpří-
mené, středně husté a otrněné v horní polovině. Plod je středně velký
až velký elipsovitého tvaru. Dužnina je sladce navinulá, odrůda je
odolná proti napadení hnědým padlím.

Karmen je středně raná až pozdní odrůda se zralostí začátkem čer-
vence. Keř má středně hustou až hustou korunu kulovitého tvaru.
Výhony jsou polovzpřímené, středně husté s krátkými internodii a po
celé délce s hustší trnitostí. Plod je středně velký, vysoce kulovitého
až oválného tvaru se středně červenou slupkou. Dužnina je sladce
navinulá, odrůda je odolná proti hnědému padlí.

Další zajímavé a odolné odrůdy uvedeme koncem tohoto léta.

Střídání zeleniny na záhoně 

Pro zajištění kvalitních výpěstků a ochrany půdy je nutné střídat pěs-
tované druhy zeleniny. Na témže záhoně bychom měli pěstovat zele-
ninu v cyklu, který se vyznačuje jako osevní postup.

Důvody:
1. Střídání plodin umožňuje rovnoměrné odčerpání živin. Protože zele-

ninové druhy jsou různě náročné na výživu, doporučuje se zařazovat
je postupně za sebou od nejnáročnějších po druhy s relativně malou
spotřebou živin. To přispívá k lepšímu využívání dodávaných živin
v hnojivech a tím i ke snižování nákladů na hnojení.Řada zelenino-
vých druhů dosahuje svými kořeny pouze do 30 – 40 cm hloubky.
Hlouběji kořenící rostliny (např. pastiňák, fazol, hrách) svými kořeny
zasahují do značných hloubek, ze kterých jsou schopny přijmout
vodu a živiny, které byly proryty do spodních vrstev půdy. Zároveň
kořeny hlubší vrstvy provzdušňují.

2. Střídání zeleniny z různých čeledí zabraňuje a snižuje riziko přenosu
chorob a škůdců. Na zelenině ze stejných druhů čeledí zabraňuje dal-
šímu šíření patogenů bez nutnosti zvyšování dávky ochranných pro-
středků.

3. Obměna hluboko a mělce kořenící zeleniny podporuje půdní struk-
turu.

4. Střídání širokolistých druhů s druhy úzkolistými. Takový postup má
smysl pro potlačení plevelů. K přirozené regeneraci zaplevelení může
sloužit pravidelné využívání širokolisté zeleniny, jako např. zelí,
kapusty hlávkové, mangoldu. Naopak česnek nebo pór a cibule
rozvoj plevele podporují.

Interval v osívacím sledu.

K tomu, aby byl zachován bezpečný odstup mezi pěstováním stejné
nebo blízce příbuzné zeleniny na stejném záhoně, slouží intervaly.
Jedná se o dobu opětovného pěstování zeleniny na stejné ploše. Roz-
pětí intervalu je často závislé na schopnosti patogenu přežívat v půdě.
Proto např. česnek (kvůli háďátkům) má mezi sebou odstup minimálně
10 let.

Přehled doporučených intervalů

ZAHRADY VŠENOR 

Druh rozestup intervalu (roky)
Kapusta, zelí  4
Brokolice, květák 4
Mrkev, petržel 3 -4
Celer 4 – 5
Salát, špenát 1 – 2
Cibule, pór 3

Druh rozestup intervalu (roky)
Fazol, hrách 5
Česnek 5
Okurky, melouny 4
Rajčata 4
Paprika 4 -5
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Květen Červen
Okrasná zahrada

Koncem měsíce prořežeme živé ploty.

Cibule tulipánů a hyacintů sklidíme a ihned po zežloutnutí listů cibule
přes léto uskladníme na suchém místě.

Cibulky sněženek, bledulí a modřenců snadno vysychají a proto je ucho-
váváme v rašelině nebo v pilinách.

Seřízneme vlčí bob, řimbabu, chrpy a další odkvetlé trvalky, abychom
podpořili jejich remontování.

Po odkvětu sestříhneme skalničky, jako jsou tařičky a tařice, pokud
nechceme, aby se nám na skalce vyplevelily.

Pravidelný řez záhonových růží prodlouží jejich kvetení.

Jiřinky, mečíky, lilie, ostrožky a ostatní vyšší trvalky i letničky vyvazujeme,
aby je nepolámal vítr.

Odstraníme postranní poupata u rostlin určených pro řez (karafiáty, růže).
Dosáhneme tak větších květů. Naopak zaštípneme vrchol u jiřinek či
drobnokvětých chryzantém, aby se více rozvětvily husté trsy.

Rychle rostoucí a kvetoucí rostliny pravidelně hnojíme.

Ovocná zahrada

Prosvětlíme zahuštěné koruny broskvoní doplňkově časným letním
řezem.

Postupně vylamujeme nebo odřezáváme tzv. vlky, bujné letorosty, které
vyrostly zejména na starším dřevě omlazených stromů, především u pře-
houstlých korun.

Zbylé delší letorosty, které jsou perspektivní pro další vývin koruny,
vytvarujeme do žádoucí polohy vyvazováním nebo rozpěrkami, popř.
zavěšením malých závaží na letorosty.

U mladých stromů a v řídkých korunách je třeba šetřit listovou plochu,
která je nezbytná pro řádnou fotosyntézu rostlin.

Odstraňujeme nadbytečné, zvláště slabé a neduživé letorosty v keřových
bobulovinách.

Přihnojíme ovocné dřeviny rychle působícími hnojivy. V chudších půdách
se osvědčuje půdní závlaha vodou s rozpuštěnými jednosložkovými
nebo kombinovanými hnojivy.

Nastýlkou půdy pod korunami vhodným materiálem (piliny, řezaná
sláma, drcená kůra, štěpka, i pořezu dřevin atd.) se půdě déle udržuje
potřebná vlhkost. Tam, kde pod stromy není nastýlka, často půdu pleč-
kujeme, nebo mělce okopáváme, čímž zabráníme růstu plevelů a snížíme
neproduktivní odpad.

Zeleninová zahrada

Zavlažujeme, okopáváme, mulčujeme, plejeme, přihnojujeme – tak lze
stručně popsat nejběžnější červnové činnosti na zeleninových záhonech.

Pokud nám počasí nepřálo, můžeme ještě na začátku června vysázet před-
pěstovanou sadbou teplomilné zeleniny, jako např. rajčata, papriky či
melouny. Je to také poslední možný termín pro přímý výsev okurek naklá-
daček, jestliže byly klíčící rostliny poškozeny pozdními jarními mrazíky.

Po sklizených kulturách by mělo následovat mělké zpracování půdy
a okamžité osetí nebo osázení následnou plodinou. Vysévat můžeme
karotkou, letní odrůdy hlávkového salátu, salát listový a též salátovou
čekanku. Do poloviny června můžeme vysévat keříčkové fazole.

Zdeněk Štojdl

ZAHRÁDKÁŘSKÉ KALENDÁRIUM

Okrasná zahrada

Začátkem měsíce můžeme ještě přesazovat stálezelené dřeviny a jehlič-
nany, pokud mají dostatečný kořenový bal. Vysazené dřeviny dostatečně
zaléváme a při vysokých teplotách lehce přistíníme. Můžeme prořezat
kvetoucí keře, vřesovištní a popínavé rostliny. Na rozdíl od podzimního
řezu jim tak zajistíme násadu květů na příští rok. Pokud jsou hlášeny
mrazy, přikryjeme choulostivé rostliny netkanou textilií nebo novinami.
Pokud nesbíráme semena, odstraňujeme odkvetlé květy cibulovin, jarních
trvalek, dvouletek, šeříků a jiných okrasných rostlin.

Likvidujeme virózní tulipány, které poznáme podle atypického zbarvení
– žíhání květů. Je poslední termín na jaře k založení či vylepšení trávníku.
Extenzivní trávník, ve kterém jsme vysázeli drobné cibuloviny, sečeme až
koncem měsíce. Čepele sekačky nastavíme co nejvýše. Pro získání kom-
paktních tvarů zaštipujeme mladé výhonky kleče a zakrslých borovic.

Ovocná zahrada

Plečkujeme, okopáváme půdu a zbavujeme jí plevelů, především okolo
stromků nebo v pásech pod korunami. Pozor však na hluboké kypření půdy
v bobulovinách a u ovocných stromů na zakrsle rostoucích podnožích

Udržujeme přiměřenou půdní vlhkost nastýlkou povrchu půdy z drcené
kůry, kompostu, posečené trávy apod. Tato vrstva zároveň potlačí růst
plevelů během kvetení nebo odkvětu. Dokončíme řez broskvoní nebo
jiných peckovin, hlavně v oblastech s vyšší nadmořkou výškou, kde
stromy později kvetou. Prosvětlíme řezem ořešák vlašský, pokud nové
letorosty dosáhly alespoň 10 cm.   

Zeleninová zahrada

Intenzivně odplevelujeme a okopáváme záhony a je-li příliš sucho, zalé-
váme. Sklízíme již raný salát, rané kedlubny, ředkvičky, čínské zelí.
V teplejších oblastech můžeme na začátku května vysévat na záhon
tykve, okurky nakládačky, nebo okurky salátové.

Teprve v druhé polovině měsíce vysazujeme na volné záhony otužilou
sadbu teplomilné plodové zeleniny – např. rajčata, papriku, meloun
cukrový či vodní, nebo tykve.    

Hrozí – li mrazíky a sadba brambor prorazila nad povrch země, můžeme ji
okopat a zároveň přihrnout zemí hrobkováním. Pokud přihnojujeme kom-
postním minerálním hnojivem, vždy po aplikaci záhon řádně zalijeme.

Je stále vhodná doba na některé přímé výsevy listové zeleniny. Do pro-
hřáté půdy s teplem alespoň 10°C vyséváme hnízdovitě fazol zahradní,
jehož semena jsme nechali alespoň tři dny nabobtnat ve vlhkém pro-
středí na misce. Pěstujeme buď keříčkový typ nebo popínavý typ fazole
podle možností a obliby pěstitele.
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Zprávy z házenéVELKOOBJEMOVÉ
KONTEJNERY a
NEBEZPEČNÝ ODPAD
ve dnech 10. – 12.4.2015

Vážení přátelé Všenorské házené,

pomalu se blíží začátek druhé poloviny mistrovské sezóny, tak bych Vás
rád seznámil s děním v našem klubu..

Naši starší žáci úspěšně absolvovali celou zimní a jarní přípravu v hale
BIOS Dobřichovice a v polovině dubna se přesunou na venkovní hřiště
ve Všenorech. 

Nadále budou jejich mistrovská utkání probíhat o víkendech a to turna-
jovým systémem.Věříme, že jejich nové dresy s logem Všenor přinesou
i nové a lepší výkony. Necháme se překvapit.

Tým dospělých také prošel zimní přípravou a dobrou zprávou je, že se
uzdravili všichni marodi. Kádr vstoupí do mistrovských utkání v polovině
dubna v plné sestavě čítající dvanáct hráčů + dva brankáři.

Děkujeme 
za pozornost
našim 
zprávám
za HC
Všenory
Feglar
Richard.

Velkoobjemové kontejnery na domovní odpad
budou přistaveny na obvyklých místech, tj. Na
Burze, u samoobsluhy, Na Návsi a v osadě Mon-
tana. Do těchto kontejnerů nepatří pneumatiky,
suť, větve ani tráva!!!
Kromě toho v sobotu 11.4.2015 proběhne jako
vždy mobilní sběr nebezpečného odpadu a to
v následujících časech:

10.00 až 10.25  Na Burze
10.30 až 10.55  u samoobsluhy Jednoty

11.00 až 11.30  Na Návsi
Nebezpečný odpad (NO) představují pneuma-
tiky, zářivky, baterie, zbytky nátěrových hmot,
různé chemikálie apod.
Vyřazené velké elektrické spotřebiče se pravidelně sbírají do
speciálního kontejneru umístěného u fotbalového hřiště a to
každou sobotu od 10 do 12 hodin, drobný elektroodpad prů-
běžně do označeného koše u budovy OÚ! OÚ Všenory 

OBEC INFORMUJE

NABÍZÍME:
• nejvyšší kvalitu tepelných čerpadel 

ze Švýcarska s Švédska
• plynofikace objektů

• zednické práce, rekonstrukce bytů, 
sádrokartony

• návrhy řešení a rozpočty zdarma
• zřízení či opravy ÚT

• solární kolektory, ohřevy TUV

KONTAKT:
Richard Feglar, mob. 604 269 158, e-mail: rfservis@volny.cz

PROVOZOVNA:
Květoslava Mašity 244 Všenory, tel./fax: 257 710 163

Mechanické opravy
osobních automobilů
Příprava a realizace STK a emisí
Výměna čelních skel
Autoelektrika
Klempířské práce
Pneuservis

VŠENORY 486
Mobil: 603 182 873
Po - Pá: 7.30-12.00 

13.00-17.00

BEER
AUTOOPRAVNA In

ze
rc

e
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Skautům zbývá již jen 103 dní

Ten čas nám ale letí ......... právě za 103 dní už to tu bude
! Všichni skauti ze Všenor se již těší na to, co je čeká. 

V minulém roce se naše skautské středisko přetransfor-
movalo na vodní činnost a byl založen elitní oddíl
"Modrá pětka". V letošním roce pak dojde i ke změně
názvu a středisko bude Přístavem Dub Všenory. 

Již od září 2014 jsme až do listopadu každý týden pilně
trénovali pádlování na pramicích a kanoích. Děti
i vedoucí nový program nadchl, sice se občas namočí
a je to dřina, ale užije se spousta legrace a posílí kolek-
tivní duch. Už teď nás svrbí dlaně a těšíme se, až zase
od dubna vytáhneme svá pádla a lodě a zčeříme jimi
hladinu řeky. A v rámci navázané spolupráce s Klubem Jachtingu Dob-
řichovice se naučíme i plachtit a surfovat (tedy jistě ne na Internetu).

Museli jsme věnovat nemalé finanční prostředky na vybavení a ještě
před sebou máme mnoho práce, ale těšíme se na ni. V současné době
řešíme uskladnění lodí ve stavbě technické vybavenosti u brodu, aby-
chom to měli k vodě blíž. A tak nás asi často uvidíte, jak hrabeme,
sekáme a snažíme se vše dát do použitelného stavu. 

A než uplyne těch 103 dní, tak ještě plánujeme uspořádat společně se
Sdružením rodičů MŠ a ZŠ Josefa Kubálka "Závod pramic 2015", který
proběhne v sobotu 30. května 2015 a bude pro širokou veřejnost.

Tak si Berrdu vezeme domů - foto ten kdo šel okolonákres pramice Berrdy

Pravidelná schůzka na vodě - foto Pavel Bacík (Satys)

Společně s námi akci organizuje Olga Šimerková (za klub Orientačního
běhu) a za Sdružení rodičů Berenika Kučerová. Těšíme se na to, že nejen
děti poměří své síly v jízdě na pramicích, ale i orientačním běhu a jízdě
na koloběžkách. 

A co že bude za 103 dní?  No přeci tábor. Letos budeme tábořit na břehu
Orlické přehrady - krásné místo, pláž a výhodná poloha zajišťující klid
a soukromí. ZKRÁTKA SUPER ! 

Téma táborové hry bude populární televizní soutěž : "Kdo přežije !" (aneb
tábor pro drsné vodní skauty). Plánujeme pádlovat a plachtit na našich
Pramicích P 550 (viz obrázek). Naši první Pramici sami vyrobili naši
vedoucí (Satys, Honza Štorek a Jáchym Hoch) a pokřtili jí "Berrda". Tak se
již těšíme, že ji na táboře řádně zajedeme. 

Tak doufáme, že budou spokojeny nejen všechny děti, ale i my a ostatní,
kteří se zúčastní naší činnosti a nebo nám s ní pomáhají.  

Více o naší činnosti na stránkách www.dub.estranky.cz
Zuzka Bacíková 

Řádková inzerce

Prodám chatu v této lokalitě. Telefon: 736674553

Koupím chatu nebo dům. Mob.: 604 687 148
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Trénujeme pádlování - foto Pavel Bacík (Satys)

Chcete si půjčit či koupit šaty,
zvolit doplňky, poradit ... ?

Dostupný luxus pro každého
pro dámy I pro pány I pro mládež

ČERNOŠICE
Centrum Vráž
OTEVÍRÁME JIŽ BRZY
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Ceník řádkové inzerce

Kontakt

Soukromé osoby: ............................ BONUS - první 2 řádky zdarma
každý další započatý řádek 50,- Kč

Podnikatelé: .................................... každý započatý řádek 100,- Kč

..................... R. Samková, renata.samkova@vsenory.cz

Archiv a aktuální číslo naleznete též na adrese
http://www.vsenory.cz/vsenorsky–zpravodaj/ 

Vážení, pro chvíle pohody jsme pro Vás připravili i něco pro oddych. Přejeme dobrou zábavu. 

Otázka: Příjemný odpočinkový rituál? Odpověď najdete v tajence.
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